MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

OFÍCIO CIRCULAR Nº 38/2021/GABINETE/PROGRAD/UFES

   Vitória, 23 de setembro de 2021.

Às/aos Diretoras/es de Centro de Ensino

Assunto: divulgação do Encontro “Diálogos Pedagógicos com Docentes Ufes: Organização dos Planos

de Trabalho para o Ensino Híbrido”.

Prezadas/os diretoras/es,

cumprimentando-as/os cordialmente, encaminhamos informações sobre a realização do

Encontro “Diálogos Pedagógicos com Docentes Ufes: Organização dos Planos de Trabalho para o Ensino

Híbrido”, destinado aos professores dos Centros de Ensino que, porventura, tenham necessidade de

esclarecer dúvidas sobre a adequação dos planos de trabalho com relação ao planejamento do ensino

híbrido de disciplinas práticas para estudantes finalistas.

Essas ações serão desenvolvidas pela Diretoria de Desenvolvimento Pedagógico/Prograd durante

o mês de outubro de 2021. Solicitamos a ampla divulgação desses eventos virtuais (que ocorrerão via

Google Meet) nos seus respectivos Departamentos. O/a professor/a participante poderá optar, conforme

a sua disponibilidade, por uma das datas indicadas a seguir:

Público-
Alvo

Turma Data Hora Link para inscrição
Período

de
Inscrição

Todos os
Docentes

01 06/10/2021
14:00h

às
16:00h

https://ava.progep.ufes.br/enrol/index.php?id=225

27/09 a
06/10

02 07/10/2021
10:00h

às
12:00h

https://ava.progep.ufes.br/enrol/index.php?id=226

27/09 a
07/10

Atenciosamente.

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/272820?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
https://ava.progep.ufes.br/enrol/index.php?id=225
https://ava.progep.ufes.br/enrol/index.php?id=226

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 23/09/2021 às 16:50

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/272820?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/272820?tipoArquivo=O